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Паспорт 
 

фонда оценочных средств 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и налогообложение» 
№ 

п/п 

Контролируемые разделы 

(темы) дисциплины 

Код контролируемой 

компетенции 

Наименование 

оценочного средства 

1  Тема 1. Предмет и метод 

бухгалтерского учѐта 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 

5, ПК 1.2., ПК4.1., ПК 

4.5, ПК 4.6. 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 

реферат, решение 

кейс-задач, тесты  

2 Тема 2. Бухгалтерский баланс. ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 

5, ПК 1.3, ПК 4.2., ПК 
4.3., ПК 4.5. 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 

решение кейс-задач, 
тесты, реферат 

3 Тема 3. Система счетов 

бухгалтерского учѐта и двойная 

запись. 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 

5, ПК 4.2., ПК4.5., ПК 

4.6. 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 

решение кейс-задач, 

тесты, реферат 

4  Тема 4. Учѐт денежных средств 

и расчетных операций 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 
5, ПК 1.3, ПК 1.2, ПК 

4.1., ПК 4.3., ПК 4.5., 

ПК 4.6 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 
решение кейс-задач, 

тесты, реферат  

5  Тема 5. Учѐт труда и его оплаты ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 
5, ПК 1.3., ПК 1.2, ПК 

4.1., ПК 4.3., ПК 4.5., 

ПК 4.6 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 
решение кейс-задач, 

тесты, реферат 

 

6  Тема 6. Учѐт основных средств ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 
5, ПК 1.3, ПК 1.2, 

ПК1.1., ПК 4.2., ПК 

4.3., ПК 4.5., ПК 4.6. 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 
решение кейс-задач, 

тесты, реферат 

 

7 Тема 7. Учѐт материально-
производственных запасов 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 
5, ПК 1.3, ПК 1.2, ПК 

4.2., ПК 4.3., ПК 4.5., 
ПК 4.6 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 
решение кейс-задач, 

тесты, реферат 

8 Тема 8. Учѐт затрат на 

производство и 

калькулирование 
себестоимости. 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 

5, ПК 1.3, ПК 1.2, ПК 

4.2., ПК 4.3., ПК 4.5., 
ПК 4.6 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 

решение кейс-задач, 

тесты, реферат 

9 Тема 9. Учѐт финансовых 

результатов и использования 
прибыли 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 

5, ПК 1.3, ПК 1.2, ПК 
4.1., ПК 4.3., ПК 4.6 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 

деловая игра, тесты, 
реферат 

10 Тема 10. Основы 
законодательства РФ о налогах 

и сборах 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 
5, ПК 1.3, ПК 1.4, ПК 

4.1, ПК 4.3., ПК 4.5., 

ПК 4.6 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 

реферат, тесты 



11 Тема 11. Виды налогов в 

Российской Федерации и 
порядок их расчѐтов 

ОК 2, ОК 3, ОК 4, ОК 
5, ПК 1.3, ПК 1.2, ПК 

4.2., ПК 4.3., ПК 4.5., 

ПК 4.6 

ЛР 2,3,4,13,14,15,18 

Устный опрос, 

решение кейс-задач, 
тесты, реферат 



Перечень оценочных средств 
 

№ 
п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 
средства 

Представление 

оценочного средства 

в фонде 

1 Кейс-задача Проблемное задание, в котором 

обучающемуся предлагают осмыслить 
реальную                    профессионально-

ориентированную                   ситуацию, 

необходимую для решения данной 

проблемы. 

Задания для 

решения кейс-задачи 

2 Реферат Продукт самостоятельной работы 
студента,       представляющий       собой 

краткое изложение в письменном виде 

полученных результатов 
теоретического анализа определенной 

научной(учебно-исследовательской) 

темы, где автор раскрывает суть 
исследуемой      проблемы,      приводит 

различные точки зрения, а также 

собственные взгляды на нее. 

Темы рефератов 

3 Тест Система стандартизированных 

заданий,                              позволяющая 
автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося 

Фонд тестовых 

заданий 

4 Устный опрос Позволяет контролировать процесс 

формирования знаний и умений, 

вместе с тем     во время     опроса 

осуществляется          повторение и 

закрепление       знаний       и умений, 

совершенствуются диалогическая и 

монологическая формы речи. 

Вопросы для 

устного опроса 

5 Деловая игра Совместная деятельность группы 
обучающихся и преподавателя под 

управлением преподавателя с целью 

решения                 учебных                 и 

профессионально-ориентированных 
задач путем игрового моделирования 

реальной      проблемной ситуации. 

Позволяет         оценивать         умение 
анализировать и решать типичные 

профессиональные задачи. 

Тема (проблема), 
концепция, роли и 

ожидаемый 

результат 

6 Контрольная 
работа 

Средство проверки умений применять 

полученные знания для решения задач 
определенного типа по теме или 

разделу 

Комплект 

контрольных 
заданий по 

вариантам 

7 Зачет Средство проверки знаний и умений 
полученных после изучения 

дисциплины 

Вопросы к зачету 



№ п/п  
Наименование 

Сумма, руб. 

1 

2 

3 
4 

5 

6 
7 

8 

9 

10 
11 

12 

13 
14 

15 

16 

17 
18 

19 

20 
21 

22 

23 

24 
25 

26 

27 
28 

Семена озимой пшеницы 
Уставный капитал 

Автомобили грузовые 

Дизельное топливо 

Тракторы 

Запасные части 

Задолженность поставщикам 

Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 

Минеральные удобрения 

Корма 

Касса 

Задолженность по долгосрочным займам 

Задолженность подотчетных лиц 

Задолженность органам социального страхования 

Расчетный счет 

Разные кредиторы 

Готовая продукция 

Нераспределенная прибыль прошлых лет 

Основное производство 

Задолженность по краткосрочным кредитам банка 

Задолженность по оплате труда 

Здания и сооружения 

Животные на выращивании и откорме 

Продуктивный и рабочий скот 

Компьютеры 

Долгосрочные финансовые вложения 

Незавершенное капитальное строительство 

Строительные материалы 

25000 

12950000 

1380000 
11220 

1825000 

5270 
48900 

25200 

15340 

60300 
4320 

1500000 

6700 
35800 

256000 

55800 

148000 
167000 

892820 

250000 
90500 

7853700 

520000 

978400 
90530 

200000 

778200 
72400 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Белгородская государственный аграрный университет им. В.Я. 

Горина» 
 

Кафедра экономики 
 

Задания для решения кейс-задачи 
 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и налогообложение» 
 

Кейс-задача 1 

Активы организации и источники их образования на отчетную дату 

характеризуются следующими данными: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Требуется: На основе приведенных данных сгруппировать активы организации и 

источники их образования по видам. 

 

Кейс-задача 2 

На основании ниже приведенных данных составить баланс (сгруппировать по 

разделам и статьям актива и пассива):



Автомобили грузовые 100 000 

Резервный капитал                                                            85 000 

Продуктивный скот                                                           60 000 
Готовая продукция                                                            45 000 

Сырье и материалы                                                             17 000 

Топливо                                                                               18 000 
Запасные части                                                                   44 000 

Незавершенное строительство                                          24 000 

Незавершенное производство в растениеводстве            28 000 

Валютный счет                                                                  100 000 
Оборудование коровника                                                    70 000 

Касса                                                                                         100 

Расчетный счет                                                                  200 000 
Долгосрочные займы                                                         300 000 

Уставный капитал                                                             253 000 

Краткосрочные кредиты банка                                          48 000 

Прибыль                                                                                20 100 
 

Кейс-задача 3 

Открыть синтетические и аналитические счета и отразить на них операции: 
1. От Белгородской нефтебазы получено: 

- бензина              10 т – 400 000 руб. 

- дизтоплива          20 т – 360 000 руб. 
 

2. На полевых работах тракторами израсходовано: 

- бензина 4 т – 160000 руб. 
- дизтопливо 10 т – 180000 руб. 

3. От Воронежской нефтебазы получили: 
- бензина 5 т – 200000 руб. 

 

Кейс-задача 4 

На предприятии за отчетный период имели место следующие факты хозяйственной 
жизни: 

1. Выданы из кассы деньги в подотчет на командировочные расходы. 

2. Получены в кассу с расчетного счета деньги для выплаты заработной платы. 

3. Выплачена заработная плата рабочим, занятым в растениеводстве. 

4.Перечислена с расчетного счета задолженность по налогам и сборам. 

5.Поступила на расчетный счет краткосрочная ссуда. 
6.С расчетного счета перечислена задолженность кредиторам. 

7.Оплачено поставщикам за материалы за счет краткосрочной ссуды 

8. Поступили на расчетный счет деньги от покупателей. 

9. Перечислена с расчетного счета задолженность по страховым платежам органам 
социального страхования и обеспечения. 
Необходимо отразить на счетах бухгалтерского учета данные факты хозяйственной 

жизни. 
 

Кейс-задача 5 

Петров В.Н. работает главным агрономом в сельскохозяйственной организации 
«Исток». Месячный оклад Петрова составляет 45 000 руб. 

Требуется начислить и отразить в учете выдачу заработной платы за февраль 

Петрову В.Н., учитывая, что АО «Исток» единственный источник доходов, и Петров В.Н. 

имеет одного ребенка.



Кейс-задача 6 

В соответствии с договором купли-продажи АО «Русь» приобрело у завода-

изготовителя станок. Стоимость станка по договору – 525 625 руб., НДС – 20% (105125 

руб.) 

Согласно договору предусмотрен самовывоз станка покупателем. За доставку станка 

организация уплатила транспортной организации 40 000 руб., в НДС 20% (8000 руб.). 

Счета завода-изготовителя и транспортной организации оплачены. 

Требуется: Отразить факты хозяйственной жизни по покупке и вводу в 
эксплуатацию основного средства на счетах бухгалтерского учета. 
 

Кейс-задача 7 

Первоначальная стоимость объекта основных средств составляет 400 000 руб., срок 
его полезного использования 4 года. Определите норму амортизации за год, рассчитайте 

сумму ежемесячных амортизационных отчислений при линейном способе начисления 
амортизации. 

Кейс-задача 8 

АО «Темп» заключило договор с кирпичным заводом о поставке 200 000 шт. 

силикатного кирпича по цене 12 руб. за шт., в том числе НДС – 2 руб. 
По условиям договора вывоз кирпича производится транспортом завода, стоимость 

доставки составила 5000 руб. Оплата товара осуществляется после его доставки. Кирпич 

был доставлен на центральный склад АО «Темп»» 29 марта. Задолженность поставщику 

перечислена 5 апреля. 

Требуется: Отразить факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета 
 

Кейс-задача 9 

Общая сумма затрат на возделывание яровой пшеницы составила 10 200 000 руб. 

Стоимость соломы, исходя из затрат на ее уборку и транспортировку, составляет 600 000 

руб. 

В течение года было оприходовано: 

- полноценного зерна 17950 ц. 

- зерноотходов 6300 ц. (по данным лабораторного анализа в зерноотходах 

содержится 23 % полноценного зерна). 

В течение года предприятием все зерно было реализовано. 

Требуется: 

1. Определить фактическую себестоимость 1 ц. зерна и 1 ц. зерноотходов. 

2. Произвести корректировку плановой себестоимости зерна до фактической, если 
плановая себестоимость составляла 500 руб. 
 

Кейс-задача 10 

ООО «Ритм» продало продукцию собственного производства: себестоимость 

проданной продукции 25 000 руб., расходы на оплату услуг автотранспортного 
предприятия при продаже 5 000 руб., НДС 8 333 руб. Выручка от продажи продукции 

составила 50 000 руб. 

Определить финансовый результат от продажи продукции и отразить факты 
хозяйственной жизни на счетах. 
 

Кейс-задача 11 

ООО «Шанс» продал легковой автомобиль. Первоначальная стоимость автомобиля 

составляет 80 000 руб., сумма начисленной амортизации 72 000 руб., договорная 

стоимость проданного автомобиля 20 000 руб., НДС 3333 руб. 

Определить финансовый результат от продажи основного средства и отразить факты 

хозяйственной жизни в учете.



Кейс-задача 10 
Индивидуальный предприниматель использует земельный участок на окраине 

города для стоянки транспортных средств Площадь занимаемого участка составила 5 520 м2. 
Кадастровая оценка участка под стоянкой равна 18,5 млн руб. Ставка налога для данной 
категории земли установлена равной 0,5 %. 

Необходимо определить сумму земельного налога 
 

Кейс-задача 11 

Выручка от продажи товаров (без учета НДС) оптовой торговой организации составила: 

а) по товарам, облагаемым по ставке 20 %, — 240000 руб.; 

б) по товарам, облагаемым по ставке 10 %, — 110 000 руб. 

Сумма НДС, уплаченного поставщикам, составляет 15000 руб. 
Требуется: определить сумму НДС, подлежащую перечислению в бюджет. 
 

Кейс-задача 12 

У организации на балансе два легковых автомобиля. Первый имеет двигатель мощностью 

135 л.с., второй – двигатель мощностью 95 л.с. На первый автомобиль ставка налога 

составляет 3,5 руб/л.с, по второму 2,5 руб./л.с. 

Требуется: рассчитать сумму транспортного налога. 
 
 

Критерии оценки: 

Отметка «отлично»: работа выполнена в полном объеме с соблюдением 

необходимой последовательности действий; работа проведена в условиях, 

обеспечивающих получение правильных результатов и выводов; в ответе правильно и 

аккуратно выполняет все записи; правильно выполняет анализ ошибок. 

Отметка «хорошо»: работа выполнена правильно с учетом 1-2 мелких 

погрешностей или 2-3 недочетов, исправленных самостоятельно по требованию 

преподавателя. 

Отметка «удовлетворительно»: работа выполнена правильно не менее чем 
наполовину, допущены 1-2 погрешности или одна грубая ошибка. 

Отметка «неудовлетворительно»: допущены две (и более) грубые ошибки в ходе 
работы, которые обучающийся не может исправить даже по требованию преподавателя 

или работа не выполнена полностью. 
 

Составитель ________________________ Смурова Л.И. 
(подпись) 

 

«____»__________________20___г. 
  



Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Белгородская государственный аграрный университет им. В.Я. 

Горина» 
 

Кафедра экономики 
 

ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

«БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ» 
 

1. Активы как объект бухгалтерского учета. 

2. Источники образования имущества как объект бухгалтерского учета. 
3. Элементы метода бухгалтерского учета: роль и значение в учете. 

4. Документация как элемент метода бухгалтерского учета. 

5. Понятие, роль и значение бухгалтерского баланса в системе управления 

предприятием. 

6. Регулирование бухгалтерского учета в Российской Федерации. 

7. Формы бухгалтерского учета. 

8. Учетная политика организации, как ее роль и значение в организации 

бухгалтерского учета. 

9. Порядок открытия расчетного счета в банке 

10. Основные формы расчетов и порядок их учета. 
11. Понятие кредита и займа: сходства и различия 

12. Основные формы оплаты труда 

13. Методы оценки МПЗ. 
14. Инвентаризация МПЗ. 
15. Понятие и классификация основных средств. 
16. Оценка основных средств 
17. Учѐт движения собственных и арендованных средств. 

18. Учѐт собственного капитала. 

19. Учѐт ценных бумаг. 

20. Информационные системы в бухгалтерском учѐте. 
21. Технология составления бухгалтерской отчетности 

22. Классификация затрат на производство. 

23. Общие правила формирования себестоимости продукции, работ и услуг 
24. Классификация доходов и расходов организации. 

25. История возникновения налогов и их необходимость. 
26. Выездные и камеральные налоговые проверки. 

27. НДС – основной косвенный налог. 

28. Налог на прибыль. 

29. Подоходное обложение физических лиц. Исторический аспект. 
30. Налоговые вычеты по НДФЛ. 
31. Земельный налог. 

32. Элементы транспортного налога. 
33. Налог на имущество организаций. 

 

Критерии оценивания реферата 

Изложенное понимание реферата как целостного авторского текста определяет 

критерии его оценки: 

Новизна текста: 
а) актуальность темы исследования;



б) новизна и самостоятельность в постановке проблемы, формулирование нового 
аспекта известной проблемы в установлении новых связей (межпредметных, 

внутрипредметных, интеграционных); 
в) умение работать с исследованиями, критической литературой, 

систематизировать и структурировать материал; 

г) наличие авторской позиции, самостоятельность оценок и суждений; д) стилевое 

единство текста, единство жанровых черт. 

Степень раскрытия сущности вопроса: 
а) соответствие плана теме реферата; 

б) соответствие содержания теме и плану реферата; 
в) полнота и глубина знаний по теме; 

г) обоснованность способов и методов работы с материалом; 

е) умение обобщать, делать выводы, сопоставлять различные точки зрения по 

одному вопросу (проблеме). 

Обоснованность выбора источников: 

а) оценка использованной литературы: привлечены ли наиболее известные работы 

по теме исследования (в т.ч. журнальные публикации последних лет, последние 

статистические данные, сводки, справки и т.д.). 

Соблюдение требований к оформлению: 

а) насколько верно оформлены ссылки на используемую литературу, список 
литературы; 

б) оценка грамотности и культуры изложения (в т.ч. орфографической, 
пунктуационной, стилистической культуры), владение терминологией; 

в) соблюдение требований к объѐму реферата. 
Оценка «отлично» ставится, если выполнены все требования к написанию и 

защите реферата: обозначена проблема и обоснована еѐ актуальность, сделан краткий 

анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена 

собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан 

объѐм, соблюдены требования к внешнему оформлению, даны правильные ответы на 

дополнительные вопросы. 

Оценка «хорошо» – основные требования к реферату и его защите выполнены, но 

при этом допущены недочѐты. В частности, имеются неточности в изложении материала; 

отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объѐм реферата; 
имеются упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при защите даны 

неполные ответы. 

Оценка «удовлетворительно» – имеются существенные отступления от 

требований к реферированию. В частности: тема освещена лишь частично; допущены 
фактические ошибки в содержании реферата или при ответе на дополнительные вопросы; 

во время защиты отсутствует вывод. 
Оценка «неудовлетворительно», продвинутый уровень не достигнут – тема 

реферата не раскрыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы. 
 

Составитель ________________________ Смурова Л.И. 
(подпись) 

 

«____»__________________20___г. 
  



Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Белгородская государственный аграрный университет им. В.Я. 

Горина» 
 

Кафедра экономики 

Фонд тестовых заданий 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и налогообложение» 

Раздел 1. Основы теории бухгалтерского учѐта 
 

1. К особенностям бухгалтерского учета относят: 
а) оперативность; 

б) сплошное и непрерывное отражение хозяйственных процессов; 
в) строгое документирование операций; 

г) быстроту получения информации; 

д) специфические приемы и способы обработки данных. 
 

2. Основным для бухгалтерского учета является измеритель: 
а) денежный; 

б) трудовой; 

в)натуральный; 
 

3. Предметом бухгалтерского учета являются: 
а) кругооборот активов организации; 

б) отражение состояния и использования активов хозяйства в процессе его кругооборота; 
в) контроль за использованием имущества и прав; 
 

4. Под методом бухгалтерского учета понимается: 
а) совокупность приемов изучения предмета бухгалтерского учета; 

б) совокупность способов и приемов познания предмета бухгалтерского учета; 

в) последовательность изучения предмета бухгалтерского учета; 
 

5. К активам предприятия относят: 

а) нематериальные активы, денежные средства, дебиторская задолженность; 

б) уставный капитал, прибыль, целевое финансирование; 

в) кредиторская задолженность, резервы предстоящих расходов, долгосрочные кредиты. 
 

6. Какому из методов бухгалтерского учета соответствует данное определение: это 

способ регистрации хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета: 

а) калькуляция; 

б) двойная запись; 
в) оценка; 
г) инвентаризация. 
 

7.Калькуляция как метод бухгалтерского учета представляет собой: 
а) способ регистрации хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета; 

б) способ определения фактических затрат предприятия в денежной форме на единицу 

продукции (работ, услуг); 

в) способ экономической группировки и обобщения информации об имуществе 

предприятия.



8. Что относится к средствам производства: 
а) денежные средства, средства в расчетах; 

б) средства труда, предметы труда; 

в) предметы обращения, денежные средства; 
г) средства в расчетах, предметы обращения. 
 

9.К средствам труда относится: 
а) здания, сооружения, машины, оборудование; 

б) сырье, топливо, готовая продукция; 

в) вспомогательные материалы, топливо, полуфабрикаты; 
г) сырье и основные материалы, незавершенное производство. 
 

10.Что относится к предметам труда: 
а) транспортные средства, инструменты, хозяйственный инвентарь; 
б) готовая продукция, здания и сооружения; 

в) сырье, основные материалы, топливо, незавершенное производство; 
г) оборудование и инвентарь. 
 

11.Что относится к средствам в расчетах: 
а) задолженность по кредитам; 

б) задолженность покупателей; 

в) расчетный счет; 
г) расчеты с кредиторами. 
 

12. Что представляют собой предметы труда: 

а) исходный материал, из которого изготавливается продукция; 

б) готовая продукция, произведенная на данном предприятии; 

в) орудия производства, с помощью которых человек производит продукты труда; 
г) полуфабрикаты. 
 

13. Баланс представляет собой таблицу, состоящую из: 
а) актива; 

б) дебета; 

в) кредита; 

г) пассива; 
 

14. Статья баланса – это: 
а) экономически разнородные виды активов; 
б) экономически разнородные виды источников; 

в) экономически однородные виды активов или источников; 
 

15.Основное балансовое уравнение имеет вид: 
а) А = П; 

б) А = К – О; 
в) А = К + О; 

г) «а» и «в». 
 

16. Активы в бухгалтерском балансе отражаются по мере … ликвидности: 
а) возрастания; 

б) убывания; 
в) в произвольном порядке.



17. Валюта баланса – это: 

а) единица измерения в бухгалтерском балансе (тыс.руб. или млн.руб.); 

б) денежная оценка балансовой статьи на начало и конец отчетного периода; 

в) общий итог актива и пассива баланса; 
г) нет правильного ответа. 
 

18.В активе баланса отражаются: 
а) долги покупателей за продукцию; 

б) долги поставщикам за товары и услуги; 

в) уставный капитал. 
 

19. В пассиве баланса отражаются: 
а) резервы предстоящих расходов; 

б) расходы будущих периодов; 

в) основные средства. 
 

20. Вступительный баланс составляется для: 
а) планирования хозяйственной деятельности; 
б) подведения итогов работы организации за год; 

в) оценки активов предприятия на дату начала работы; 
г) оценки активов предприятия на дату ликвидации организации. 
 

21. Операции первого типа валюту баланса: 
а) уменьшают; 

б) не изменяют; 

в) увеличивают. 
 

22.Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости 
 а) первоначальной; 

б) восстановительной; 
в) перенесенной; 

г) остаточной. 
 

23. Раздел III «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса представлен статьями 
 а) уставный капитал; 

б) собственные акции, выкупленные у акционеров; 
в) добавочный капитал; 

г) резервный капитал; 
д) векселя выданные; 

е) целевые финансирование и поступления; 
ж) нераспределенная прибыль (непокрытый убыток); 

з) займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчет 
ной даты; 

и) непокрытый убыток прошлых лет; 

к) нераспределенная прибыль отчетного года; 

л) непокрытый убыток отчетного года. 

 
 

24.Для заполнения раздела IV «Долгосрочные обязательства» бухгалтерского баланса 
используется информация, содержащаяся на счетах 
 а) 58 «Финансовые вложения»; 

в) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 



 г) 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

д) 86 «Целевое финансирование»; 

е) 77 «Отложенные налоговые обязательства». 
 

25. Раздел V «Краткосрочные обязательства» бухгалтерского баланса включает 

группы статей 
 а) займы и кредиты; 

б) расходы будущих периодов; 

в) кредиторская задолженность; 

г) задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов; 

д)краткосрочные финансовые вложения; 
е) доходы будущих периодов; 
ж) резервы предстоящих расходов; 

з) целевые финансирование и поступления. 

26. К оборотным активам относятся 
 а) затраты в незавершенном производстве; 

б) запасы; 

в) незавершенное строительство; 

г) готовая продукция и товары для перепродажи; 
д) доходные вложения в материальные ценности; 

е) расходы будущих периодов; 

ж) денежные средства; 
з) векселя выданные. 

 

27.К внеоборотным активам относятся 
 а) нематериальные активы; 

б) запасы; 

в) затраты в незавершенном производстве; 

г) основные средства; 

д) незавершенное строительство; 

е) готовая продукция; 

ж) доходные вложения в материальные ценности; 

з) прочие внеоборотные активы; 
и) отложенные финансовые активы. 

 
28. Система счетов – это способ: 
а) оперативного контроля за хозяйственными операциями; 

б) последующего контроля за хозяйственными операциями; 

в) экономической группировки объектов бухгалтерского учета; 

г) экономической группировки, текущего отражения и оперативного контроля за активами 

организации и хозяйственными операциями. 
 

29. По отношению к балансу все счета подразделяются на: 
а) активные; 

б) активные, пассивные; 
в) пассивные; 

г) синтетические; 
д) аналитические. 
 

30. Активные счета – это счета для учета: 
а) имущества; 

б) источников образования активов;



в) результатов хозяйственной деятельности; 

г) прав; 
 

31. Пассивные счета – это счета для учета: 
а) имущества; 

б) источников образования активов; 

в) результатов хозяйственной деятельности; 

г) прав; 
 

32. Запись на счетах бухгалтерского учета производится на основании: 
а) документов; 

б) устного разъяснения; 

в) приказов высшей организации. 
 

33. Простые бухгалтерские проводки – это: 
а) корреспонденция двух счетов; 
б) корреспонденция одного счета с несколькими; 

в) корреспонденция двух счетов и корреспонденция одного счета с несколькими. 
 

34. Бухгалтерская запись (проводка) – это указание: 
а) корреспондирующих счетов; 

б) суммы по хозяйственной операции; 
в) корреспонденции счетов и суммы по хозяйственной операции; 
 

35. План счетов бухгалтерского учета – это: 
а) классификация общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского учета; 
б) перечень аналитических счетов, используемых в учете; 

в) совокупность синтетических и аналитических счетов; 
 

40. Балансовые счета сгруппированы в Плане счетов бухгалтерского учета: 
а) в семи разделах; 

б) в восьми разделах; 

в) в девяти разделах; 
 

41. В оборотной ведомости отражаются: 
а) обороты за определенный период; 
б) остатки и обороты за период; 

в) остатки на начало и конец учетного периода. 
 

Раздел 2. Бухгалтерский учѐт 
 
 

1. Поступление денежных средств и денежных документов в кассу организации 

оформляют: 

а) приходной накладной 

б) приемным актом; 
в) приходным кассовым ордером. 
 

2. Выдача денежных средств и денежных документов из кассы организации 
оформляется первичным документом: 

а) приходный кассовый ордер; 

б) расходная накладная; 
в) расходный кассовый ордер.



 

3. Основанием для заполнения кассовой книги являются: 
а) приходные кассовые и расходные кассовые ордера; 

б) заявления на выдачу денежных средств из кассы под отчет 

на командировочные расходы; 

в) авансовые отчеты подотчетных лиц. 
 

4. В соответствии с действующим законодательством организация может иметь 

расчетных счетов: 

а) один; 
б) три; 

в) неограниченное число в различных кредитных организациях. 
 

5. Списание денежных средств с расчетных счетов организации оформляется 

первичным документом: 
а) приходным кассовым ордером; 
б) объявлением на взнос; 

в) платежным поручением. 
 

6. Долгосрочные кредиты предоставляются на: 
а) приобретение оборотных активов; 

б) приобретение внеоборотных активов; 

в) погашение задолженности перед персоналом организации по оплате труда. 
 

7. На основании каких первичных документов и регистров осуществляются записи 

на синтетическом счете 50 «Касса»? 

а) кассовой книги; 

б) отрывных листов кассовой книги и приложенных к ним документов; 
в) первичных документов по поступлению и расходованию денег. 
 

8.На основании каких первичных документов и учетных регистров осуществляются 

записи по счету 51 «Расчетные счета»? 

а) выписка из расчетного счета; 

б) выписка с приложенными документами; 
в) справка бухгалтерии; 

г)  первичные документы по зачислению и списанию денег 
с расчетного счета. 

 

9.На основании каких документов производят списание подотчетных сумм? 
а) авансовых отчетов; 

б) авансовых отчетов и оправдательных документов; 

в) оправдательных документов. 
 

10.Платежное требование представляет собой: 
а) требование банка к клиенту; 

б) требование поставщика к покупателю; 
в) требование дебитора к кредитору. 
 

11.Расчеты по депонированной заработной плате относят; 
а) к дебиторской задолженности; 
б) к кредиторской задолженности.



12. С кем осуществляют расчеты платежными требованиями? 
а) с покупателями; 

б) с бюджетом, 

в) с поставщиками и подрядчиками. 
 

13. В бесспорном порядке с расчетного счета могут производиться платежи: 
а) на оплату труда; 

б) по процентам за кредит; 
в) по налогам и сборам. 
 

14. Важным условием проведения проверки денежной наличности в кассе яв-

ляется: 

а) быстрота; 

б) внезапность; 
в) присутствие кассира. 
 

15.Зачисление валютной выручки на счет продавца отражается записью: 
а) Д-т 52 «Транзитный валютный счет» К-т 90 «Продажи»; 
б) Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 90 «Продажи»; 

в) Д-т52 «Текущий валютный счет» К-т 90 «Продажи». 
 

16. Заработная плата директору организации начисляется из должностного оклада 
на основе: 
а) личной карточки работника; 

б) приказа о приеме работника на работу; 

в) лицевого счета; 
г) табеля учета использования рабочего времени. 
 
 

17. Пособие за время болезни выплачивается на основании: 
а) табеля учета использования рабочего времени; 

б) приказа по организации; 

в) наряда на сдельную работу; 

г) листка нетрудоспособности. 
 

18. Ставка НДФЛ составляет: 

а) 24 % 

б) 18 % 

в) 13 % 
 

19. В основу расчета среднего заработка для оплаты отпуска берется заработок 

работника: 

а) за два календарных месяца; 

б) за три календарных месяца; 

в) за двенадцать календарных месяцев; 

г) за шесть календарных месяцев. 
 

20. Согласно Трудового Кодекса РФ ежегодный отпуск составляет: 
а) 28 календарных дней; 

б) 20 календарных дней; 
в) 14 календарных дней; г) 

не менее трех месяцев.



 

21. В сумму заработка для исчисления пособия по временной нетрудоспособности 
включаются: 
а) заработная плата за сверхурочную работу; 

б) фактическая заработная плата, предусмотренная системой 

оплаты труда; 

в) оплата работы по совместительству; 

г) заработная плата за время простоя. 
 

22.В основу расчета среднего заработка для оплаты пособия по временной 
нетрудоспособности берется заработок работника: 
а) за три календарных месяца; 

б) за двенадцать календарных месяцев; 

в) за два года. 
 

23.При страховом стаже работы до 5 лет пособие по нетрудоспособности 
оплачивается в размере: 
а) 80%; 
б) 100%; 

в) 60%; 
г) 50%. 
 

24.Основной документ для начисления повременной оплаты труда: 
а) расчетно-платежная ведомость; 
б) рапорт о выработке; 

в) табель учета использования рабочего времени. 
 

25.При какой форме оплаты труда за основу берется затраченное время и тарифная 
ставка работника? 

а) сдельная; 

б) повременная; 

в) повременно-премиальная. 
 

26.Удерживается ли налог на доходы физических лиц из пособия по 
нетрудоспособности? 

а) да; 
б) нет. 
 

27.Размер пособия по нетрудоспособности зависит от: 
а) страхового стажа работы, среднего заработка; 

б) квалификации; 

в) условий труда. 
 

28.Сдельная форма оплаты труда зависит от: 
а) условий труда; 
б) квалификации работника; 

в) количества произведенной продукции. 
 

29.По какой стоимости включаются основные средства в валюту баланса? 

 а) по первоначальной; 

б) по остаточной; 

в) по восстановительной. 



 

30. Какими документами оформляют поступление основных средств? 
 а) актом приемки-передачи объекта основных средств; 

б) накладной; 

в) приходным ордером. 
 

31.Инвентарные карточки открывают на основании: 
 а) акта приемки-передачи объекта основных средств; 

б) приходного ордера; 

в) акта на списание объекта основных средств 

32. Регистром аналитического учета основных средств является: 
 а) инвентарная карточка; 

б) акт приемки-передачи основных средств; 
в) журнал-ордер № 13. 

 

33. Как начисляется амортизация по нематериальным активам? 
 а) равномерно; 

б) исходя из срока полезного использования и первоначальной стоимости; 

в) 50% при поступлении и 50% при списании. 

34.В какой оценке отражают НМА в балансе? 
 а) по первоначальной стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 
в) по восстановительной стоимости. 

 
35. Каким документом регламентируется учет основных средств? 

а) ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

б) Методические рекомендации по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств; 

в) Положение по бухгалтерскому учету основных средств (ПБУ 6 / 01); 

г) Положение по бухгалтерскому учету и отчетности. 
 

36.Срок полезного использования внеоборотных активов устанавливается: 
а) в пределах одного года; 

б) самостоятельно предприятием исходя из срока полезного использования; 

в) исходя из норм амортизационных отчислений; 
г) исходя из требований нормативных документов. 

 

37. В каком документе производится начисление амортизации основных средств? 
а) ведомость начисления амортизации; 
б) инвентарные карточки; 

в) акты приема-передачи основных средств; 
г) акты на списание основных средств. 

 

38. Разница между первоначальной стоимостью объекта основных средств и суммой 

начисленной на них амортизации – это: 
а) восстановительная стоимость; 

б) остаточная; 
в) остаточно-восстановительная. 

 

39.К оборотным активам организации относятся:



а) запасные части; 

б) столы; 

в) здание склада семян; 

г) готовая продукция. 
 

40. Учет материалов ведется на счете: 
а) 43; 

б) 10; 

в) 45; 

г) 41; 
 

41. Поступление материалов от поставщика производится на основании: 
а) авансового отчета; 

б) товарно-транспортной накладной; 
в) счет-фактуры; 

г) накладной внутрихозяйственного назначения. 
 

42.При отпуске материалов в производство они могут 
быть оценены по: 
 а) средней себестоимости; 

б) нормативной себестоимости; 

в) себестоимости первых по времени закупок; 
г) инвентарной стоимости; 

д) себестоимости каждой единицы. 
 
43. Учет готовой продукции ведется на счете: 

а) 43; 

б) 10; 

в) 45; 

г) 41; 
 

44. Под полной фактической себестоимостью продукции понимают: 
 а) сметную себестоимость производства и продажи; 

б) фактическую себестоимость производства и продажи; 
в) фактическую себестоимость изготовленной продукции 

 
45. К статьям прямых затрат относятся: 

а) общепроизводственные расходы; 
б) сырье и материалы; 

в) общехозяйственные расходы; 
г) расходы на подготовку и освоение производства; 

д) заработная плата основных производственных рабочих. 
 

46. В ходе процесса производства осуществляется: 
а) распределение готового продукта; 

б) передача продукта от производителя к потребителю; 

в) создание материальных благ; 

г) использование продукта и услуг по назначению. 
 

47. Дебетовый оборот по счету 20 «Основное производство» показывает величину: 
а)затрат отчетного периода; 

б)затрат в незавершенном производстве;



48. Калькуляционные счета используются для: 
 а)учета косвенных расходов, подлежащих распределению по объектам 

бухгалтерского учета; 

б) уточнения оценки объектов, отраженных на основных счетах; 

в) учета источников образования активов; 
 

  

49. Калькуляция — это способ: 
 а) группировки затрат; 

б) обобщения затрат; 

в) исчисления себестоимости объемов учета; 
 

  

52. На стадии процесса производства калькулируется: 
 а) заготовительная себестоимость предметов труда; 

б) производственная себестоимость продукции, работ, услуг; 
 

  

53. Незавершенное производство — это: 
 а)предметы труда, находящиеся в обработке на рабочих местах; 

б) сырье и материалы, находящиеся на общезаводских складах; 
 

56. В ходе процесса обмена осуществляется: 
 а) распределение готового продукта; 

б)передача продукта от производителя к потребителю; 
в)создание материальных благ; 

 

в)фактической производственной себестоимости готовой продукции. 
 
 
 
 
 
 

г)учета затрат и исчисления себестоимости продукции, работ, услуг. 
 
 
 
 
 
 

г) группировки затрат и их обобщения, исчисления себестоимости объектов учета. 
 

50.Корректировка большей суммы на меньшую осуществляется способом: 
а) дополнительной проводки; 
б) выборки; 

в) «Красное сторно»; 
г)пунктировки. 

 

51.Кредитовый оборот по счету 20 «Основное производство» 

показывает величину: 

а)затрат отчетного периода; 

б) затрат в незавершенном производстве; 
в) фактической производственной себестоимости готовой продукции. 

 
 
 
 
 

в) полная фактическая себестоимость проданной продукции. 
 
 
 
 
 

в) оборотные активы сферы обращения. 
 

54. Разница между плановой и фактической себестоимостью продукции – это: 
а) курсовая разница; 
б) суммовая разница; 

в) калькуляционная разница. 
 

55. Может ли счет 20 «Основное производство», субсчет 1 «Растениеводство» иметь 
остаток: 

а) может; 
б) не может; 

в) в зависимости от того какой вариант предусмотрен в учетной политики 
организации. 

 
 
 
 
 

г)использование продукта и услуг по назначению.



 

60. К счетам для учета результатов хозяйственной деятельности относятся: 
 а)сч. «Прочие доходы и расходы»; 

б)сч. «Расходы будущих периодов»; 

в)сч. «Прибыли и убытки»; 
г) сч. «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

 
 

61. Коммерческие расходы учитываются на счете: 
 а) 43 «Готовая продукция»; 

б) 45 «Товары отгруженные»; 

в) 90 «Продажи»; 
 

 

63. На счете 90 «Продажи» исчисляется: 
 а) фактическая производственная себестоимость проданной продукции; 

б)учетная оценка товаров отгруженных; 
 

 

64. При учете процесса продажи по моменту отгрузки используются счета: 
 а)43 «Готовая продукция»; 

б)45 «Товары отгруженные»; 

в)20 «Основное производство»; 

г)25 «Общепроизводственные расходы»; 
 

57. Запись Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 90 
«Продажи» показывает: 

а)долг покупателя за поставленную ему 
продукцию; б)отгрузку продукции; 

в)начисление НДС. 
 

58. Запись Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 43 «Готовая продукция» 
означает: а)продажу продукции; 

б)выпуск продукции из производства; 
в)отгрузку продукции покупателям; 

г)возврат продукции покупателем. 
 

59. Излишки выявленных ценностей в ходе инвентаризации относятся 
на: а)прочие доходы; 

б)прочие расходы; 
в)уставный капитал. 

г)прибыль. 
 
 
 
 
 
 
 

д)сч. «Расчетные счета». 
 
 
 
 
 
 

г) 44 «Расходы на продажу». 
 

62. На стадии процесса продажи калькулируется: 
а) заготовительная себестоимость предметов труда; 

б) производственная себестоимость продукции, работ, 

услуг; в) полная фактическая себестоимость проданной 

продукции. 
 
 
 
 
 

в) полная фактическая себестоимость проданной продукции. 
 
 
 
 
 
 
 

д)90 «Продажи». 
 

65. Финансово-результатные счета используются для определения: 
 а)результатов по продаже продукции, работ и услуг; 

б)результатов хозяйственной деятельности; 



в)результатов по заготовлению предметов труда. 
 
 

Раздел 3. Основы налогообложения. 
 

1.Законодательство по налогам и сборам РФ включает в себя: 
а)только Налоговый кодекс РФ; 

б)Налоговый кодекс РФ и федеральные законы; 

в)Налоговый кодекс РФ, федеральные законы, законы субъектов РФ, нормативно-
правовые акты представительных органов местного самоуправления о налогах и 

сборах, принятых в соответствии с Налоговым кодексом РФ; 
г)Налоговый кодекс РФ, федеральные законы, законы субъектов РФ, нормативно-

правовые акты представительных органов местного самоуправления о налогах и 

сборах, постановления Правительства РФ и письма министерств и ведомств, в том 
числе органа, уполномоченного осуществлять функции по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 
 

2.Выберите наиболее полное определение налоговой системы: 
а)совокупность налогов, сборов, пошлин и других платежей; 
б)совокупность установленных государством условий налогообложения; 

в)совокупность налогов и сборов, взимаемых государством, совокупность 
принципов, форм и методов организации налогообложения, осуществления 

налогового контроля, а также система ответственности за нарушение налогового 
законодательства. 

 

3.Цель введения налогов в современном обществе — это 
(допускается несколько ответов): 

а)покрытие государственных расходов; 

б)реализация целей политики государства; 

в)только регулирование экономических процессов в обществе; 

г)исключительно содержание аппарата государственной власти и бюджетной 
сферы. 

4.Для налогов характерны следующие признаки (несколько ответов): 
а)добровольность; 

б)безвозмездность; 

в)обязательность; 

г)дифференцированная ставка в зависимости от социального 
положения. 

 

5.Пропорциональный метод налогообложения означает, что: 
а)для каждого налогоплательщика установлена равная сумма налога; 

б)для каждого налогоплательщика установлена равная ставка налога; 

в)с ростом налоговой базы средняя налоговая ставка возрастает; 

г)с ростом налоговой базы налоговая ставка снижается. 
 

6.Равный метод налогообложения означает, что: 
а)для каждого налогоплательщика установлена равная сумма налога; 

б)для каждого налогоплательщика установлена равная ставка налога; 

в)с ростом налоговой базы средняя налоговая ставка возрастает; 

г)с ростом налоговой базы средняя налоговая ставка снижается. 
 

7.Налог — это:



а)обязательный, индивидуальный, возмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в качестве компенсации за услуги государства; 
б)обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций 

или физических лиц в целях финансового обеспечения деятельности государства и 
муниципальных образований; 

в)обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с 
организаций и физических лиц; 

г)обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций 

или физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения в 

отношении плательщиков сборов государственными органами, органами местного 

самоуправления, иными уполномоченными органами и должностными лицами 
юридически значимых действий, включая предоставление определенных прав и 

выдачу разрешений. 
 

8. Сбор — это: 
а)законодательно установленный платеж, взимаемый с физических и юридических 
лиц; 

б)плата, взимаемая с организаций и граждан за совершение государственными 
органами определенных действий; 

в)обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с 
организаций и физических лиц; 

г)обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 

которого является одним из условий совершения в интересах плательщиков сборов 
государственными органами, органами местного самоуправления и должностными 

лицами юридически значимых действий, включая предоставление определенных 

прав или выдачу разрешений и лицензий. 
 

9.Местные налоги и сборы вводятся: 
а)только Налоговым кодексом РФ; 

б)Налоговым кодексом РФ и законами местных органов власти; 

в)Налоговым кодексом РФ, законом субъекта РФ и постановлениями местных 

органов власти; 
г)только законами и постановлениями местных органов власти. 

 

10. Налогоплательщик—физическое лицо — это: 
а)физическое лицо, достигшее возраста 18 лет; 

б)любой гражданин (в том числе ребенок) с момента регистрации факта рождения. 
 

11.Налоговые резиденты — это: 
а)организации, зарегистрированные в РФ; 

б)физические лица, находящиеся в РФ в течение не менее 183 дней кряду; 

в)граждане РФ. 
 

12.Налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются: 
а)юридические и физические лица; 

б)физические и юридические лица, кроме филиалов и иных 

обособленных подразделений организаций; 

в)юридические лица, включая филиалы, имеющие отдельный баланс и расчетный 
счет; 

г)индивидуальные предприниматели. 
 

13. Налоговый кодекс РФ состоит из:



а)двух частей (общая часть и часть, посвященная конкретным 

налогам и сборам); 

б)из трех частей (первая — общая часть, вторая — часть, посвященная налогам и 

сборам, третья — специальным налоговым режимам); 
в)из пяти частей (первая — общая часть, вторая — часть, посвященная 

федеральным налогам, третья — региональным налогам, четвертая — местным 

налогам, пятая — специальным налоговым режимам). 
 

14. К региональным налогам относится налог: 
а)на имущество организаций; 
б)земельный; 

в)водный. 
 

15. К федеральным налогам относится налог: 
а)на имущество физических лиц; 

б)на добавленную стоимость; 

в)транспортный. 
 

16. К местным налогам относится налог: 
а)на пользование недрами; 
б)водный; 

в)земельный. 
 

17.Имеют ли право органы законодательной или исполнительной власти 
устанавливать дифференцированные ставки налогов в зависимости от формы 

собственности и места происхождения капитала: 
а) имеют; 

б) не имеют; 
в) имеют по согласованию с правительством. 

 

18.В каких случаях налоговые органы вправе проверять правильность 

применения цен по сделкам: 
а) при реализации продукции по ценам белее низким по сравнению с 

себестоимостью; 

б) когда цены товаров (работ, услуг), применяемые сторонами сделки, отклоняются 

в сторону повышения или понижения более чем на 20 % от рыночной цены 

идентичных товаров (работ, услуг); 

в) по товарообменным операциям. 
 

19. Налоговая декларация – это: 
а) документ о доходах налогоплательщика на территории РФ; 

б) документ о доходах и источниках их получения на территории России и за ее 
пределами; 

в) письменное заявление налогоплательщика об объектах налогообложения, 

полученных доходах и произведенных расходах, источниках доходов и льготах, 
исчисленной сумме налога и других данных, служащих основанием для исчисления 

и уплаты налога. 
 

20.За счет, какого источника уплачиваются штрафные санкции за 

нарушение налогового законодательства: 

а) финансового результата; 

б) себестоимости продукции (работ, услуг);



в) нераспределенной прибыли. 
 

21. Налоговые органы, органы внутренних дел, таможенные органы 

своими неправомерными действиями нанесли ущерб 

налогоплательщику. Ущерб налогоплательщику возмещается за счет 

средств: 

а)федерального бюджета; 

б)внебюджетных фондов; 
в)заработной платы виновных сотрудников; 

г)из премиального фонда органа, совершившего неправомерные действия; 
д) из средств специально созданного для этого фонда. 

 

22. Решение о взыскании налога, сбора за счет денежных средств, находящихся на 

счетах налогоплательщика, принимается после истечения срока исполнения 

обязанности по уплате налога: 

а)да, сразу; 

б)да, но не позднее 60 дней после истечения срока исполнения требования об 

уплате налога; 

в)да, но не позднее 30 дней после истечения срока исполнения требования об 

уплате налога. 
 

23. Недоимка — это: 
а)сумма налога, не уплаченная в установленный срок; 

б)сумма налога или сбора, недоначисленная налогоплательщиком и неуплаченная в 
установленный законодательством о налогах и сборах срок; 

в) сумма налога или сбора, не уплаченная в установленный законодательством о 
налогах и сборах срок. 

 

24. За счет денежных средств налогоплательщика принудительно 

взыскиваются платежи: 
а)исключительно налоги; 

б)налоги и пени за несвоевременную уплату налога и сбора; 
в)налоги, сборы и пени за несвоевременную уплату налога и сбора. 

 

25. Налог, сбор или пеня за счет имущества налогоплательщика — 

физического лица взыскиваются: 
а)только в судебном порядке; 

б)путем принятия решения о взыскании с налогоплательщика после истечения 

срока для исполнения обязанности по уплате налога, но не позднее 60 дней после 

истечения срока исполнения требования об уплате налога; 

в)путем выставления инкассового поручения на расчетный счет физического лица 

после истечения срока для исполнения обязанности по уплате налога, но не позднее 

60 дней после истечения срока исполнения требования об уплате налога. 
 

26. Отсрочка по уплате налога предоставляется на срок: 
а)от 3 до 6 мес; 

б)от 1 до 6 мес; 

в)от 1 до 3 мес. 
 

27. Требование об уплате налога или сбора должно быть направлено 

налогоплательщику в срок: 
а)10 дней со дня вынесения решения налогового органа по результатам проверки;



29.Исковое заявлениеовозвратеизлишневзысканногоналогаможет быть 

подановсудвтечение срока: 
 а) 3 года; 

б)3 года со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о факте излишне взысканного 

налога; 

в)2 года со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о факте излишне взысканного 

налога. 
 

30.Приобнаруженииошибоквисчисленииналоговойбазы, относящихсяк 
прошлымналоговымпериодам, перерасчетналоговыхобязательств 
осуществляетсявпериод: 

 а) обнаружения ошибки; 
б)обнаружения или совершения ошибки; 

в)совершения ошибки 

 

31.Выездные налоговые проверки могут проводиться в отношении: 
 а) всех налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов; 

б)организаций и индивидуальных предпринимателей; 
 в) всех плательщиков налогов и сборов, за исключением налоговых агентов. 
 

32.Камеральная налоговая проверка проводится на основании 
налоговых деклараций и документов, представленных 

налогоплательщиком : 
 а)при наличии решения о проведении проверки руководителя налогового органа; 

б)без особого решения о проведении проверки руководителя 

налогового органа. 

 
 

б)не позднее 3 мес после наступления срока уплаты налога; 

в)не ранее 10 дней со дня вступления в силу решения налогового органа по 
результатам проверки, но не позднее 3 мес после наступления даты уплаты налога. 

 

28. Для погашения налоговой задолженности арест может 
быть наложен на все имущество налогоплательщика-организации: 

а)нет; 

б)да; 

в)да, по согласованию руководителя налогового органа с руководителем 

организации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33.Закрытый перечень федеральных, региональных и местных налогов 
предусматривает: 

а)согласованное введение каких-либо налогов; 

б)формирование единого экономического пространства Российской Федерации; 
в)запрет на установление каких-либо налогов, не входящих в этот перечень. 

 

34. Течение срока, установленного Налоговым кодексом РФ 

для сообщения об открытии расчетного счета налогоплательщика, 
начинается: 

а)с 12 ч того дня, когда открыт расчетный счет; 

б)с понедельника следующей недели после открытия счета; 

в)на следующий день после открытия счета.



35. Срок налоговой отчетности не считается пропущенным 

при условии сдачи документов на почту: 
а)до 24 ч последнего дня срока отчетности; 

б)до 24 ч последнего дня срока отчетности, падающего на 

нерабочий день; 
в)до 18 ч дня срока сдачи отчетности. 

 

36. Налоговые агенты могут: 

а)делать перерасчет ранее уплаченных сумм налогов; 

б)исчислять, удерживать у налогоплательщика и перечислять 

налоги в бюджет; 

в)только перечислять налоги в соответствующий бюджет 
 

37. Налогоплательщики имеют право (допускаются несколько ответов): 

а)получать отсрочку, рассрочку налоговых платежей, налоговый кредит; 
б)требовать соблюдения налоговой тайны; 

в)использовать налоговые льготы в обязательном порядке; 

г)получать письменные разъяснения по вопросам применения 
законодательства по налогам и сборам. 

 

38. Налогоплательщикам (плательщикам сборов) гарантируется защита 

их прав и законных интересов: 
а)в административном порядке; 

б)Фондом социального страхования; 
в)в административном и в судебном порядке. 

 

39.Налогоплательщики обязаны письменно сообщать в налоговый орган об 

открытии или закрытии расчетных счетов: 
а)в 5-дневный срок; 

б)в течение 7 рабочих дней; 
в)в 10-дневный срок; 

г)в любое удобное для них время. 
 

40.Налогоплательщики обязаны обеспечивать сохранность данных бухгалтерского 
учета и других финансовых документов в течение: 

а)3 лет; 
б)4 лет; 

в)5 лет; 

г)всего времени работы организации, индивидуального предпринимателя. 
 

41.Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложены обязанности по: 
а)исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий 
бюджет (внебюджетный фонд) налогов; 

б)перечислению в соответствующий внебюджетный фонд налогов и сборов; 
в)удержанию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий бюджет 

(внебюджетный фонд) налогов. 
 

42. Налогоплательщик — физическое лицо обязан: 
а)самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога; 

б)поручить доверенному лицу исполнить обязанность налогоплательщика в срок, 
установленный конкретной главой Налогового кодекса РФ;



49.Повторная выездная проверка по одним и тем же налогам и 
налоговым периодам может быть (допускаются несколько вариантов 

ответа): 
 а) да; 

б) нет; 

в) да, только при проведении проверки в связи с ликвидацией налогоплательщика-

организации; 
 

в)исполнить обязанность только после того, как уполномоченные налоговые органы 

проинформируют его о величине платежа и сроках его уплаты. 
 

43. Местные налоги и сборы обязательны к уплате: 

а) если они установлены Налоговым кодексом РФ и соответствующими законами на 

территории соответствующего муниципального образования; 

б) если они установлены соответствующими законами на территории субъекта РФ и 

муниципального образования; 

в) во всех муниципальных образованиях РФ, если они установлены главой 

Налогового кодекса РФ; 

г) если они установлены соответствующими законами на территории субъекта РФ. 
 

44. Местные налоги и сборы обязательны к уплате на территориях: 
а) соответствующих муниципальных образований; 
б) соответствующих субъектов РФ. 

 

45.Налоговое право представляет собой: 
а) право государства на безвозмездное изъятие средств налогоплательщиков в пользу 
государственного бюджета; 

б) права органов власти на принудительное взыскание налоговых платежей; 

в) совокупность юридических норм по установлению и порядку взимания налогов, а 

также регламентирующих права и обязанности участников налоговых отношений. 
 

46.Какие из перечисленных налогов относятся на затраты производства продукции 
(работ, услуг): 

а) акцизы; 

б) единый социальный налог; 

в) налог на прибыль; 

г) налог на вмененный доход; 

д) земельный налог. 
 

47. Исполнение обязанности по уплате налогов обеспечивается: 
а) пеней; 

б) штрафом; 

в) конфискацией имущества налогоплательщика. 
 

48. Пеня начисляется начиная: 
а) со следующего за установленным законодательством дня уплаты 

налога; 

б) со дня, установленного законодательством для уплаты налога; 

в) со дня окончания срока рассрочки или отсрочки. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г) в порядке контроля вышестоящим налоговым органом за деятельностью 
нижестоящего.



50.Исковое заявление о взыскании налога за счет имущества 

налогоплательщика — физического лица может быть подано в 

суд: 

а) только через 6 мес. после истечения срока исполнения требования об уплате 

налога; б) в течение 6 мес. после истечения срока исполнения требования об уплате 

налога; в) при письменном отказе налогоплательщика оплатить налог, сбор или 

пени. 
 

Критерии оценки выполнении теста 
 

Отличный результат Выполнение более 86% 

Хороший результат Выполнение от 71% до 86% тестовых 

заданий 

Удовлетворительный результат Выполнение от 51 до 70% тестовых заданий 

Неудовлетворительный результат Выполнение менее 51% тестовых заданий 
 

Составитель ________________________ Смурова Л.И. 
(подпись) 

 

«____»__________________20___г. 
  



Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Белгородская государственный аграрный университет им. В.Я. 

Горина» 

Кафедра экономики 
 

Вопросы для устного опроса 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 
 

1. Что понимают под бухгалтерским учетом? Чем отличается 

бухгалтерский учет от других видов учета? 

2. Назовите виды измерителей, применяемых в хозяйственном учете. 

3. Какие стадии производственно-финансовой деятельности находят 

отражение в бухгалтерском учете? 

4. Что понимается под предметом бухгалтерского учета? 

5. Что такое метод бухгалтерского учета? 

6. Что понимается под имуществом (активами) хозяйствующего 

субъекта? 

7. На какие группы подразделяются источники образования активов 

организации? 

8. Что понимается под кредиторской задолженностью организации? 

9. Какие специфические элементы включает метод бухгалтерского 

учета? 

10.Какие требования предъявляются к отчетности как элементу метода 

бухгалтерского учета? 

11.Что понимается под бухгалтерским балансом организации? 

12.Что отражается в активе и пассиве баланса? 

13.Какие типы балансовых изменений вы знаете? 

14.Раскройте содержание бухгалтерского баланса. 

15.Что отражается в активе и пассиве баланса? 

16.Какие статьи формируют раздел «Внеоборотные активы баланса»? 

17.Какие статьи включаются в состав оборотных активов? 

18.Назовите состав собственного капитала. 

19.Какие обязательства относятся к краткосрочным, а какие – к 

долгосрочным? 

20.Что такое счета бухгалтерского учета? Классификация счетов? 

21.Что понимается под планом счетов бухгалтерского учета? 

22.Строение активного счета. Как выводится сальдо конечное в 

активном счете? 

23.Строение пассивного счета. Как выводится сальдо конечное в 

пассивном счете? 

24.Строение активно-пассивного счета. Особенности определения 

конечного сальдо в активно-пассивных счетах. 

25.В чем заключается сущность и значение двойной записи? 

26.Что такое корреспонденция счетов?



27.Какие счета предусмотрены в плане счетов для учета денежных 

средств? 

28.Какими первичными документами оформляется движение денег в 

кассе и по счетам в банке? 

29.Каков порядок составления кассовой книги и ее назначение? 

30.Какова процедура открытия расчетных счетов в банке? 

31.Назовите регистры синтетического и аналитического учета по 

счетам 50 «Касса» и 51 «Расчетный счет». 

32.В чем отличие кредита от займа? 

33.Какие счета предназначены для учета заемных средств? 

34.На какие цели выдаются долгосрочные кредиты? 

35.Какие формы расчетов вы знаете? 

36.Что такое дебиторская и кредиторская задолженность? 

37.Какие счета предусмотрены в плане счетов для учета расчетов? 

38.Какими первичными документами оформляют операции по учету 

расчетов с поставщиками и подрядчиками? 

39.На какие цели могут выдавать деньги в подотчет? 

40.Какие виды налогов вы знаете? 

41.Назовите основные документы, которыми оформляют операции по 

учету расчетов с поставщиками. 

42.Каков порядок оформления получения и расходования подотчетных 

сумм? 

43.Что представляют собой страховые взносы? 

44.Какие формы оплаты труда вы знаете? 

45.Назовите первичную документацию по учету расчетов с персоналом 

по оплате труда. 

46.Как рассчитать отпускные работнику? 

47.Как начисляется пособие по временной нетрудоспособности? 

48.Какие могут быть удержания из заработной платы работника? 

49.В каких регистрах бухгалтерского учета ведется синтетический и 

аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда? 

50.Какие активы называются основными средствами и что к ним 

относится? 

51. Перечислите методы оценки основных средств. 

52.Как осуществляется синтетический учет основных средств? 

53.Какими способами рассчитываются амортизация основных средств 

в соответствии с ПБУ 6/01? 

54.Что относится к нематериальным активам и как ведут их учет? 

55.Что такое внеоборотные активы? 

56.Что такое амортизация? 

57.Назовите первичную документацию по поступлению основных 

средств. 

58.Назовите первичную документацию по выбытию основных средств. 

59.10.В каком разделе бухгалтерского баланса отражают основные 

средства и по какой стоимости?



60.Что относится к оборотным активам организации? 

61.Что представляют собой материально-производственные запасы? 

62.Что такое готовая продукция и товары; в чем их отличие? 

63.Какие методы списания материалов в производство вы знаете? 

64.Какие счета предусмотрены в плане счетов для учета МПЗ? 

65.Какими способами может вестись учет зерновой продукции? 

66.Назовите первичную документацию по учету МПЗ. 

67.Где ведется синтетический и аналитический учет по счетам 10 

«Материалы» и 43 «Готовая продукция»? 

68. Как проводится инвентаризация МПЗ? 

69.По каким статьям затрат ведется учет в растениеводстве? 

70.Какие субсчета могут быть открыты к сету 20 «Основное 

производство»? 

71.Что такое себестоимость? 

72.Назовите первичные документы по учету затрат в отрасли 

растениеводства. 

73.В каких регистрах ведется синтетический и аналитический учет по 

счету 20 «Основное производство»? 

74.Что такое калькуляционная разница? 

75.Каналы и способы списания калькуляционных разниц? 

76.Как рассчитать себестоимость 1 ц. зерна и зерноотходов? 

77.Каковы варианты учета продажи продукции в зависимости от 

определения момента перехода права собственности к покупателю? 

78.Какими первичными документами оформляют операции по продаже 

продукции? 

79.Каков состав расходов на продажу? 

80.В каких регистрах ведется учет продажи продукции? 

81.Как производится расчет фактической себестоимости проданной 

продукции? 

82.Назовите структуру счета 90 «Продажи». 

83.Как определить финансовый результат деятельности организации? 

84.Что такое прибыль? 

85.Что такое налоговая система. 

86.Рассмотрите классификацию и охарактеризуйте виды налогов и 

сборов по уровню управления. 

87.Назовите элементы налогообложения. 

88.Охарактеризуйте понятия «объект» и «субъект» налогообложения. 

89.Решение каких задач возлагается на налогообложение. 

90.Каковы основные функции налогов? 

91.Задачи распределительной функции. 

92.Регулирующая функция, ее стимулирующее и дестимулирующее 

направления. 

93.Основные отличительные черты налогов и сборов. 

94.Какие налоги изымаются через цену товаров (работ, услуг). 

95.Налоговые платежи, относимые на затраты производства.



96.Какие правовые рычаги используются налоговым правом. 

97.Налоговое законодательство, обеспечивающее целостность 

налоговой системы. 

98.Нормативно-законодательные акты, регулирующие правовые 

отношения в налогообложении. 

99.Задачи, методы и способы реализации контрольной функции 

налогов. 

100. Налоговый период, сроки уплаты, представление декларации. 
 

Критерии оценивания устного опроса: 
– ответ полный и правильный на основании изученных теорий; 

материал изложен в определенной логической последовательности, 

литературным языком; ответ самостоятельный – «отлично»; 

–ответ достаточно полный и правильный на основании изученных 

материалов; материал изложен в определенной логической 

последовательности, при этом допущены две-три несущественные ошибки – 

«хорошо»; 

–при ответе допущена существенная ошибка, или в ответе содержится 

30-60% необходимых сведений, ответ несвязный – «удовлетворительно»; 

– результат, содержащий неполный правильный ответ (степень 

полноты ответа – менее 30%), неправильный ответ (ответ не по существу 

задания) или отсутствие ответа – «неудовлетворительно». 
 

Составитель ________________________ Смурова Л.И. 
(подпись) 

 

«____»__________________20___г. 
  



Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Белгородская государственный аграрный университет им. В.Я. 

Горина» 

    Кафедра экономики 
 

Деловая игра ««Увлекательный бухучет»» 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и налогообложение» 
 

1. Целеполагание. Актуализация и мотивация 

Добрый день уважаемые обучающиеся, гости, приглашенные!!! 

Сегодня мы проводим интеллектуальную деловую игру «Увлекательный 
бухучет». 

Некоторые из вас, убеждены, что бухгалтерский учет скучен и даже 
зануден. Давайте сегодня вместе попробуем опровергнуть это мнение и 

показать, что бухгалтерский учет – вещь загадочная и увлекательная. Это наука 
и искусство одновременно. 

«Учиться надо весело, чтоб хорошо учиться» - под таким девизом будет 
проходить сегодняшнее мероприятие. 

При поиске ответов на поставленные вопросы, выполняя задания в 

игровой форме, вы сможете применить накопленные знания, проверить свои 
способности, анализировать, систематизировать данные, делать обобщение и 
выводы. 

Участники команд - обучающиеся __ группы. 
Впереди у вас экзаменационная сессия и зачет по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение». 

В игре принимают участие две команды: первая команда «Дебет», ее 
состав (представляются капитан и обучающиеся команды, команда 
представляет себя: название команды,     девиз, приветствие, напутствие 
болельщикам). 

Вторая команда «Кредит», ее состав (представляются капитан и 
обучающиеся команды, команда представляет себя: название команды, девиз, 
приветствие, напутствие болельщикам). 

Оценивать конкурсы будет компетентное жюри (представляется жюри). 
Вам предстоит пройти следующие этапы игры: 

1. Своя игра. 
2. Кто быстрее? (заполнить журнал хозяйственных операций). 
3. Решение занимательных ситуационных задач. 

4. Крестики-нолики. 
5. Литературные странички. 
6. Цепочки букв. 

7. Домашнее задание 
За правильный ответ участнику команды выдаются жетоны. Жетоны 

хранятся до окончания викторины. Победившей признается та команда, которая 

в сумме наберет наибольшее количество жетонов. Одновременно мы определим 
победителей в личном зачете, также по числу набранных жетонов. Чтобы легче



было подвести итоги игры, каждой команде заготовлен бланк протокола, в 

котором будут зафиксированы все ответы членов команды и полученные 
жетоны. 

 

2.Этапы интеллектуальной командной игры. 
Итак, мы начинаем деловую игру «Увлекательный бухучет». 

 

1. «Своя игра». 
(выполняется в компьютерной игре, созданной в программе Power Point) 

Вопросы: 
 

Группа «Основы бухгалтерского учета»: 
1. На пирамиде Хеопса было вырезано, сколько чеснока, редиса, лука и других 

продуктов выдавали строителям. Общая стоимость работ составляла, по Геродоту, 

1500 таланов (40т. Серебра). Назовите элемент метода бухгалтерского учета. 

(Документирование). 

– 4 жетона. 
 

2. Французы называют этим словом весы, а русские бухгалтеры – годовой 

отчет (Баланс) – 1 жетона. 
 

3. Какая статья актива не соответствует разделу бухгалтерского баланса? – 3 

жетона 
 

 Оборотные активы  Внеоборотные активы 
  
денежные средства земля 

ценные бумаги здания 

сырье готовая продукция 

дебиторская задолженность транспортные средства 
 

4. Ноев ковчег – грузовое судно для транспортировки скота. 
 

Вопрос: К какому виду имущества отнес бы Ной свой ковчег, если бы вел 

бухгалтерский учет (К основным средствам) – 2 жетона. 
 

5. Разгадайте ребус: 
 
 
 
 
 
 
 

Кредит 

- 5 жетонов. 
 

Группа «Учет денежных средств и расчетных операций»: 
1. Разгадайте ребус: - 3 жетона



 
 
 
 
 

Банк 
 

2. Назовите документ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Платежное поручение 

- 4 жетона 
3. При каких условиях выдаѐтся новый аванс подотчѐтному лицу? (При полном 

расчѐте по предыдущим авансам)- 2 жетона. 
 

4. И врачу, и акробату 
 

Выдают за труд... (зарплату) – 1 жетон. 
 

5. Составьте проводку по следующему факту хозяйственной жизни: «Удержана из 

заработной платы кассира сумма недостачи денежных средств в кассе» (Дебет 70 

Кредит 73) – 5 жетонов.



Группа « Учет запасов»: 
1. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается стоимость запасов 

предприятия на конец отчетного периода? ( Во втором «Оборотные активы») – 2 
жетона. 

2. Разгадайте ребус – 4 жетона. 
 
 
 
 
 
 
 
 

товар 
 

3. Назовите документ – 5 жетонов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Товарная накладная 
 

4. Составьте корреспонденцию счетов по факту хозяйственной жизни: 

«Отпущены со склада запасные части для ремонта грузового автомобиля» 
(Дебет 23 Кредит 10) – 3 жетона. 
 

5. По какому счету отражается сальдо и движение готовой продукции 

предприятия (43 «Готовая продукция») - 1 жетон. 
 

Группа «Учет внеоборотных активов»: 
1. К основным средствам не относятся:



а) многолетние насаждения; 
б) капитальные вложения на коренное улучшение земель; 
в) продуктивный и племенной скот; 

г) капитальные вложения в арендованные основные средства; 

д) птица, звери, кролики. 

3 жетона 
 

2. Земельные участки и объекты природопользования, приобретенные в 
собственность, принимаются к бухгалтерскому учету в оценке по: 

а) кадастровой оценке; 

б) первоначальной стоимости; 
в) по стоимости, указанной в документах передающей стороны. 

 

2 жетона 
 

3. Списание объекта основных средств в результате продажи 

оформляется: 
а) актом о приемке-передаче объекта основных средств; 

б) актом о списании основных средств; 

в) актом о продаже объекта основных средств. 
 

1 жетон. 
 

4. Разгадайте ребус: 
 
 
 
 
 
 
 

Здание 
 

5 жетонов. 
 

5. Инвентарные карточки учета основных средств являются: 

а) первичным документом; 

б) регистром синтетического учета; 

в) регистром аналитического учета. 
 

4 жетона 
 

Группа « Налоги и налогообложение» 
 

1. Какой русский правитель ввѐл в нашей стране самое большое 
количество странных налогов (на бороды, на глаза, на одежу т.д.) (Петр 1) – 3 

жетона;



2. Назовите региональные налоги, установленные в РФ (транспортный 

налог, налог на имущество организаций, налог на игорный бизнес)- 4 жетона; 
3. Письменное заявление налогоплательщика (Декларация) – 2 жетона. 

4. Разгадайте ребус: - 1 жетон. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ставка 
 
 

5. К каким налогам следует отнести транспортный налог? 

(Имущественным, региональным, прямым, смежным) – 5 жетонов. 
 

2. Кто быстрее? 
Указать корреспондирующие счета в журнале хозяйственных операций. 

Каждой команде выдается бланк с журналом хозяйственных операций. 
Необходимо проставить проводку. Передавайте друг другу бланк и заполняйте 
номера корреспондирующих счетов. Но не забывайте, что вы – одна команда. 

Если кто-то испытывает затруднения – приходите на помощь. Время на 
выполнение задания – 3 мин. 

 

I вариант 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственных операций за Корреспондирующие счета 

январь текущего года дебет кредит 

1 Оприходованы материалы от поставщиков   

2 Оприходованы на склад неиспользованные 

материалы из основного производства 

  

3 Выявлены излишки материалов   

4 Начислена заработная плата рабочим 

основного производства 

  

5 Отпущены материалы на 
общехозяйственные нужды 

  

6 Зачислены на расчетный счет 

краткосрочные кредиты банков 

  

7 Начислены проценты за первый месяц 
пользования кредитом 

  

8 Отгружена на склад готовая продукция   

9 Поступили на расчетный счет средства от 

покупателей 

  

10 Удержан из заработной платы работника 

налог на доходы физических лиц 

  



 

II вариант 
 

№ 
п/п 

Содержание хозяйственных операций за Корреспондирующие счета 

январь текущего года дебет кредит 

1 Акцептованы счета поставщиков за 
поступившие     на склады материальные 

ценности, включая НДС 

  

2 Выданы работникам суммы наличных 

денежных средств под отчет 

  

3 Оплачены с расчетного счета организации 

счета поставщиков и подрядчиков за 
поставленное оборудование, материалы, 

коммунальные услуги и пр. 

  

4 Принятые в эксплуатацию законченные 
объекты основных средств (здания, цеха, 
производственное оборудование) 

  

5 Произведено с расчетного счета погашение 
краткосрочного кредита банка 

  

6 Отражены расходы на служебные 

командировки и хозяйственные нужды по 
утвержденным авансовым          отчетам 

(общехозяйственные расходы) 

  

7 Остаток неиспользованных подотчетных 
сумм внесен в кассу 

  

8. Начислена амортизация по основным 

средствам отрасли растениеводства 

  

9. Списана стоимость минеральных 
удобрений, внесенных под сахарную свеклу 

  

10 Начислена выручка за проданное 

маслозаводу молоко 

  

 
 
 

III) Решение нестандартных ситуационных задач 
 

Отвечает та команда, которая первая справится с заданием, и скажет, что готова 

отвечать. Капитан команды решает, кому предоставить слово. Время на 

обдумывание задачи указано в задании и составляет 1 – 2 мин. За каждый 

правильный ответ команда получает 1 или 2 жетона. 
 

1. На предприятии директору Иванову И.И. выданы денежные средства под 

отчет для приобретения материальных ценностей в сумме 50 000 руб. Бухгалтер 
по данной хозяйственной операции сделала следующую бухгалтерскую 
проводку Д 76 К 50 на сумму 50000руб. Какие нарушения в проведении и 

отражении данной хозяйственной операции вы усматриваете?



 

2. Проданы основные средства покупателю на сумму 29500 руб., в т.ч. НДС 

4500 руб. Первоначальная стоимость основных средств 42000 руб., сумма 
начисленной амортизации 8000 руб. Бухгалтер по данной хозяйственной 
операции сделала следующую бухгалтерскую проводку Д 90 К 01 на сумму 
29500руб. Какие нарушения в проведении и отражении данной хозяйственной 

операции были допущены? 
 

3. Расставить корреспонденцию счетов по очередности: 
 

1) Дт 70 Кт 50 2) Дт 20 Кт 70 3) Дт 70 Кт 68 
 

1) Дт 60 Кт 51 2) Дт 08 Кт 60 3) Дт 19 Кт 60 4) Дт 01 Кт 08 
 

1) Дт 94 Кт 50 2) Дт 73 Кт 94 3) Дт 50 Кт 73 
 

1) Дт 60 Кт 51 2) Дт 08 Кт 60 3) Дт 19 Кт 60 4) Дт 04 Кт 08 
 

IV. Крестики-нолики 
 

Следующий этап называется «Крестики-нолики». Каждая команда получает по 
две карточки, содержащие по 9 клеток с информацией. По принципу игры 
«Крестики-нолики» команды должны найти выигрышный путь, соединив 
маркером прямой линией три клетки по указанному в задании признаку. 

Отвечают обе команды. За каждое правильно выполненное задание команда 
получает 1 жетон. 
 

Выигрышный путь составляют статьи пассива баланса. 

Денежные средства и денежные эквиваленты 

Заемные средства (краткосрочные) 
Отложенные налоговые обязательства 
Прочие обязательства 

Основные средства 
Дебиторская задолженность 

Кредиторская задолженность 
Уставный капитал 
Резервный капитал 
 

Выигрышный путь составляют статьи актива баланса. 
 

Отложенные налоговые обязательства 

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 

Дебиторская задолженность 
Запасы 

Нематериальные активы 

Основные средства



Финансовые вложения 

Резервный капитал 
Нераспределенная прибыль 
 

Выигрышный путь составляют собственные источники. 
 

Основные средства 
Долгосрочные заемные средства 
Резервный капитал 

Амортизация основных средств 
Уставный капитал 
Кредиторская задолженность 

Нераспределенная прибыль 
Краткосрочные заемные средства 
Оценочные обязательства 
 

Выигрышный путь составляют активно-пассивные счета бухгалтерского учета. 
 

60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

68 Расчеты по налогам и сборам 
50 Касса 

71 Расчеты с подотчетными лицами 
02Амортизация основных средств 
66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 
99 Прибыли и убытки 

10 Материалы 
80 Уставный капитал 
 

V. Литературные странички 
 

Переходим к следующему этапу, который мы назовем литературные странички. 
Вспомним некоторые литературные произведения, афоризмы, разыщем в них 
связь с бухгалтерским учетом и, применив имеющиеся знания по основам 

бухгалтерского учета, ответим на поставленные вопросы. Команды будут 
отвечать по очереди. Если команда не даст верного ответа, право отвечать 
перейдет к команде соперников. За каждый правильный ответ команда получает 
1 жетон. Время на обдумывание вопроса – 0,5 мин. 
 

1. Один из афоризмов китайского мыслителя Конфуция гласит: 

«Лишь та ошибка, что не исправляется». Существуют ли такие документы в 
бухгалтерском учете, в которых не допускается исправлять ошибки? 
 

2. У Джонатана Свифта, как известно, Гулливер путешествовал несколько раз. В 
одном из его путешествий в стране лилипутов, чтобы накормить Гулливера, 
каждый день на рассвете к старому замку пригоняли целое стадо скота – 6 

быков, 40 баранов и много всякой мелкой живности.



На каком синтетическом счете вели бы лилипуты учет всей живности, если бы 

использовали План счетов, принятый в РФ? 
 

3. Гомер писал в «Илиаде»: 
Солнце зашло между тем, и окончилось дело ахейцев. 
После заклали быков и за трапезу сели в палатках. 

Тою порою пристало к ним много судов из Лемноса, 

Черным вином нагруженных: 

Эней Ясонит снарядил их, 

Детям Атрея, царям Агамемнону и Менелаю, 
Чистого тысячу мер подарил он вина дорогого, 
Остальное вино пышнокудрые дети ахейцев 
Все покупали, платя, кто железом, кто яркой медью, 
Кто же бычьими шкурами, кто и самими быками 
Или рабами – людьми 

Как вы назовете этот странный способ оплаты вина: железом, медью, быками и 

бычьими шкурами, рабами? 
 

4) В стихотворении Вениамина Бутенко есть такие строки: 
 

Бухгалтеры – народ бумажный, 

Сухой, сидячий и чернильный, 
Физически не очень сильный, 
Но тем не менее – двужильный. 

Бухгалтеры подков не гнут, 

А множат, вычитают, делят. 
И линию одну ведут, 

Чтоб дебет выше был, чем кредит. 
 

Прав ли поэт в том, что дебет всегда должен быть больше, чем кредит? 
 

5) Кот Матроскин из произведения «Каникулы в Простоквашино» скопил денег 
и взял у колхоза в аренду корову. По какой статье баланса отразил бы 
Матроскин взятую в аренду корову, если бы вел бухгалтерский учет? 
 

6) В романе Агаты Кристи «Убийство в доме Викария» Лоуренс Реддинг на 

вопрос викария, лежал ли пистолет на своем месте в полдень в четверг, 
отвечает: «Не имею ни малейшего понятия. Я же не делаю полную 
инвентаризацию своего имущества каждый божий день». 
Как часто должны проводиться инвентаризации материальных ценностей на 
предприятии? 
 

VI. Цепочки букв 
На следующем этапе команды получают по три карточки, в клетках которых 

содержатся буквы. Собрав буквы в цепочки, получите ответ на вопрос.



Начните с верхней клетки и, передвигаясь по горизонтали, либо по вертикали, 

соедините маркером все клетки таким образом, чтобы из стоящих в них букв 
получились понятия, термины, определения и т.п. Каждая клетка может быть 
использована только один раз. 
 

1) Понятие, обозначающее порядок исчисления себестоимости продукции путем 

суммирования              издержек              производства              и              обращения. 
 

КАЯСЕБТИ 
 

ЬЛИЦСЕСО 
 

КУЛЯТОИМ 
 

2) Событие или процесс, вызывающие изменения в составе имущества и 

обязательств организации. 

ХОЗОПЕР 
 

СЙЯЯАЦА 
 

ТВЕННИЯ 
 

3) Задачи бухгалтерского учета решаются при ведении бухгалтерского учета 
посредством использования различных способов и приемов, совокупность 

которых называется. 
МЕЕРСКТА 
 

ОТТЛАОЁЧ 
 

ДБУХГГОУ 
 

4) Это средства текущего отражения, экономической группировки, подсчета и 

контроля по отдельным объектам БУ. 
 

СЧЕТЕРСА 
 

БАТЛГОКТ 
 

УХГАОУЧЁ 
 

5) Счета, которые открываются к синтетическим счетам и позволяют получить 

информацию по данному объекту БУ детализированную, подробную, 
называются 
 

АЧЕСКИ



НИТТАЕ 
 

АЛИЕЧС 
 

6) Способ отражения реально существующих связей между объектами БУ, 
вызванных хозяйственной операцией. 
 

ДВИСЬ 
 

ЙОПА 
 

НАЯЗ 
 

VII. Домашнее задание 
А теперь пришло время проверки домашнего задания. 
Проверка домашнего задания: 

Демонстрация слайда – герб Международной федерации бухгалтеров. 
Что означают изображенные на нем символы и слова? Команды получают до 6 

жетонов, в зависимости от полноты ответа. Подведение итогов, награждение 
победителей. 
 

Символическое признание профессии и тех людей, кто участвует в 
результативном бизнесе или бюджетной организации, отмечено вензелем 
бухгалтера — солнцем, весами и кривой Бернулли. На геральдике выбит лозунг: 

«Наука, совесть, независимость». Международный герб бухгалтеров почитается 
по всему миру. международный герб бухгалтеров.



Изображение солнечного круга трактует ведение учетных документов, 

регулирующих материальные и экономические ценности. Символ весов 
показывает сальдо, а линия символизирует отчетность документов, 
осуществляющуюся вечно. Герб появился в 1946 году и после этого стал 

активно использоваться всеми представителями этой профессии. Автором 
считают Жана Батиста Дюмарше, это французский ученый. Оригинальная 
надпись по кругу выглядит так - SCIENCE-CONSCIENCE-INDEPENDANCE. 
 

Рефлексия 
 

Цветовая рефлексия: в начале игры всем членам команд розданы стикеры трех 
цветов – розового, оранжевого, зеленого, а в конце мероприятия каждый 
обучающийся приклеивает стикер того цвета, который соответствует его оценке 
прошедшего мероприятия на плакат, соответствующий его отношению к 
занятию, к изучаемой дисциплине. 
 

1плакат – символизирует, что бухгалтерский учет скучная, занудная, трудная, 

непонятная дисциплина. 
 

2 плакат – символизирует, что бухгалтерский учет – вещь загадочная и 

увлекательная.



 

Стикер розового цвета означает: «Я удовлетворен занятием, я много, с пользой 
и хорошо работал в команде. Бухгалтерский учет мне интересен». 
 

Стикер оранжевого цвета означает: «Занятие прошло интересо, и я принимал 
активное в нем участие, я отвечал на вопросы, я смог выполнить ряд заданий в 
составе команды. Я изменил свое отношение к бухгалтерскому учету. Теперь он 

мне не кажется таким скучным и сложным». 
 

Стикер зеленого цвета означает: «Пользы от занятия я получил мало, я не 

многое понимал из того, о чем говорилось и что делалось, мне это не очень 
нужно. Считаю по- прежнему бухучет трудным, скучным, ненужным». 
 
 

Критерии оценивания деловой игры: 

– «отлично» - ответ полный и правильный на основании изученных 

теорий; активность в игре; 

–«хорошо» - ответ достаточно полный и правильный на основании 

изученных материалов; активность в игре, при этом допущены две-три 

несущественные ошибки; 

–«удовлетворительно» при ответе допущена существенная ошибка, или 

в ответе содержится 30-60% необходимых сведений, пассивность в игре; 

– «неудовлетворительно» - результат, содержащий неполный 

правильный ответ (степень полноты ответа – менее 30%), ответ не по 

существу задания или отсутствие ответа. пассивность в игре. 
 
 
 

Составитель ________________________ Смурова Л.И. 
(подпись) 

 

«____»__________________20___г. 

  



Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Белгородская государственный аграрный университет им. В.Я. 

Горина» 
 

Кафедра экономики 

Задания для домашней контрольной работы по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

Выполнить задания по своему варианту. Номер варианта соответствует 

последней цифре зачетной книжки. 
Задание 1. Предмет и метод бухгалтерского учета 

Условие и индивидуальные данные: 
Активы организации и источники их образования на отчетную дату: 

 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 

Вариант 

1, 6 2, 7 3, 8 4, 9 5, 0 

Сумма, руб. 

1. Семена озимой пшеницы 25000 30000 36000 43200 51840 

2. Уставный капитал 12950000 15540000 18648000 22377600 26853120 

 

3. 
 

Автомобили грузовые 
 

1380000 
165600 

0 
198720 

0 
238464 

0 
286156 

8 

4. Дизельное топливо 11220 13464 16156 19387 23264 
 

5. 
 

Тракторы 
 

1825000 
219000 

0 
262800 

0 
315360 

0 
378432 

0 

6. Запасные части 5270 6324 7588 9105 10926 

7. Задолженность поставщикам 48900 58680 70416 84499 101398 
 

8. 
Задолженность перед бюджетом по 
налогам и сборам 

 

25200 
 

30240 
 

36288 
 

43545 
 

52254 

9. Минеральные удобрения 15340 18408 22089 26506 31807 

10. Корма 60300 72360 86832 104198 125037 

11. Касса 4320 5184 6220 7464 8956 
 

12. 
Задолженность по долгосрочным 
займам 

 

1500000 
180000 

0 
216000 

0 
259200 

0 
311040 

0 

13. Задолженность подотчетных лиц 6700 8040 9648 11577 13892 
 

14. 
Задолженность органам 
социального страхования 

 

35800 
 

42960 
 

51552 
 

61862 
 

74234 

15. Расчетный счет 256000 307200 368640 442368 530841 

16. Разные кредиторы 55800 66960 80352 96422 115706 

17. Готовая продукция 148000 177600 213120 255744 306892 
 

18. 
Нераспределенная прибыль 
прошлых лет 

 

167000 
 

200400 
 

240480 
 

288576 
 

346291 

 

19. 
 

Основное производство 
 

892820 
107138 

4 
128566 

0 
154279 

2 
185135 

0 

20. Задолженность по краткосрочным 250000 300000 360000 432000 518400 



 кредитам банка      

21. Задолженность по оплате труда 90500 108600 130320 156384 187660 

22. Здания и сооружения 
 

23. 
Животные на выращивании и 
откорме 

 

520000 
 

624000 
 

748800 
 

898560 
107827 

2 
 

24. 
 

Продуктивный и рабочий скот 
 

978400 
117408 

0 
140889 

6 
169067 

5 
202881 

0 

25. Компьютеры 90530 108636 130363 156435 187722 
 

26. 
Долгосрочные финансовые 
вложения 

 

200000 
 

240000 
 

288000 
 

345600 
 

414720 

 

27. 
Незавершенное капитальное 
строительство 

 

778200 
 

933840 
112060 

8 
134472 

9 
161367 

4 

28. Строительные материалы 72400 86880 104260 125115 150141 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание: 
1. На основании приведенных данных сгруппируйте активы организации и 
источники их образования по видам. 
2. Подсчитайте сумму активов организации и источников их образования. 
 

Методические указания по выполнению задания №1: 
В представленной ниже таблице по данным своего варианта записать 
наименование и стоимость актива и источников их образования (Суммы 
активов и источников их образования по строке «Итого» должны быть 
равными). 

 

№ 
п/п 

 

Активы 
Сумма, 
руб. 

№ 
п/п 

Источники образования 
активов 

Сумма, 
руб. 

1.   1.   

2.   2.   

3.   3.   

4.   4.   

Итого (сумму определить) ? Итого (сумму определить) ? 

 
 
 

Задание 2. Бухгалтерский баланс 

Условие и индивидуальные данные: 

Исходные данные в задании №1 

Задание: 

1. На основании приведенных в задании №1 данных разделить активы 

организации на внеоборотные и оборотные активы, а источники их 

образования на капитал и резервы, долгосрочные и краткосрочные 

обязательства. 

2. Подсчитать сумму по каждому разделу и всего по балансу (валюта 

баланса). Сумма актива должна быть равна сумме пассива.



 
 
 
 

Методические указания по выполнению задания № 2: 
1. Выполнение задания оформить в виде таблицы. 

 

 

Актив 
Сумма, 

руб. 

 

Пассив 
Сумма, 

руб. 

I Внеоборотные 

активы 

  

III Капитал и резервы 
 

….  …..  

Итого по разделу I  Итого по разделу III  

II Оборотные активы  IV Долгосрочные обязательства  

  ….  

  Итого по разделу IV  

  V Краткосрочные 

обязательства 

 

…  …  

Итого по разделу II  Итого по разделу V  

Баланс  Баланс  

 
 

Задание 3. Типы балансовых изменений 

Условие и индивидуальные данные: 
1. Журнал фактов хозяйственной жизни. 

 
 
 

№ 

п/п 

 
 
 

Содержание фактов хозяйственной жизни 

 

1. 
В кассу с расчетного счета в банке поступили наличные деньги на выплату 

заработной платы 

2. Выплачена из кассы заработная плата работникам предприятия 

3. С расчетного счета погашены краткосрочные кредиты банка 

4. Оприходована полученная продукция растениеводства 

5. Оприходованы поступившие от поставщиков горюче-смазочные материалы 

6. Списаны минеральные удобрения на подкормку озимых культур 

7. Перечислена с расчетного счета в бюджет задолженность по налогам 

8. Часть нераспределенной прибыли направлена на пополнение резервного капитала 
 

9. 
Начислена заработная плата работникам растениеводства на уборке сахарной 

свеклы 



10. Оплачена задолженность прочим кредиторам за счет краткосрочного кредита банка 

11. Списаны израсходованные на строительство коровника строительные материалы 

 

 
 
 

Задание: 

1. Определить типы балансовых изменений. 
2. Оформить работу в соответствии с методическими указаниями. 
 

Методические указания по выполнению задания № 3: 
Указать типы балансовых изменений в таблице, представленной ниже. 

 
№ п/п 

 
Содержание операций 

 

Математическая 

модель 

Тип 

изменений 

    

    

    

    

 
 
 

Задание № 4. Учет денежных средств 
Условие и индивидуальные данные: 

 

 
 

№ 
п/п 

 
 

Содержание операции 

 

Вариант 
Корреспондирую 

щие счета 

1, 6 2, 7 3, 8 4, 9 5, 0 Дебет Кредит 

Сумма, руб. 

 Остаток на начало месяца 
по счету 50 «Касса» 

 

1500 

 

2250 

 

3375 

 

5062 

 

7593 
  

Операции за месяц 

 

1. 
Получены денежные 
средства в кассу с 
расчетного счета 

 

120000 

 

180000 

 

270000 

 

405000 

 

607500 

  

 
 

2. 

Оплачена с расчетного 
счета сумма 
задолженности по 
краткосрочному займу 

 
 

20000 

 
 

30000 

 
 

45000 

 
 

67500 

 
 

101250 

  

 

3. 
Выдана из кассы оплата 
труда работникам 
растениеводства 

 
80000 

 
120000 

 
180000 

 
270000 

 
405000 

  

 
 

4. 

Выданы из кассы 
денежные средства на 
командировочные 
расходы 

 
 

12000 

 
 

18000 

 
 

27000 

 
 

40500 

 
 

60750 

  

 

5. 
Поступили наличные 
денежные средства от 
покупателей 

 

150000 

 

225000 

 

337500 

 

506250 

 

759375 

  

 

6. 
Выплачено из кассы 
пособие по временной 
нетрудоспособности 

 
2800 

 
4200 

 
6300 

 
9450 

 
14175 

  



 

7. 
Поступила в кассу 
выручка за проданное 
молоко 

 
18000 

 
27000 

 
40500 

 
60750 

 
91125 

  

 
 

8. 

Поступила на валютный 
счет сумма 
задолженности от 
дебиторов 

 
 

36000 

 
 

54000 

 
 

81000 

 
 

121500 

 
 

182250 

  

 
 

9. 

Выплачена задолженность 
работникам за купленный 
у них молодняк 
животных 

 
 

80000 

 
 

120000 

 
 

180000 

 
 

270000 

 
 

405000 

  

 

10. 
Выплачена из кассы 
сумма депонированной 
заработной платы 

 
12000 

 
18000 

 
27000 

 
40500 

 
60750 

  

 

11. 
Выставлен аккредитив с 
расчетного счета 

 

40000 

 

60000 

 

90000 

 

135000 

 

202500 
  

 

12. 
Оплачено кредиторам 
чеком 

 

20000 

 

30000 

 

45000 

 

67500 

 

101250 
  

 

13. 
Переданы наличные 
денежные средства 
инкассаторам 

 
100000 

 
150000 

 
225000 

 
337500 

 
506250 

  

 
 

14. 

Зачислены на расчетный 
счет денежные средства, 
полученные от 
инкассаторов 

 
 

100000 

 
 

150000 

 
 

225000 

 
 

337500 

 
 

506250 

  

 
 

15. 

Перечислена с расчетного 
счета сумма 
задолженности по 
налогам и сборам 

 
 

50000 

 
 

75000 

 
 

112500 

 
 

168750 

 
 

253125 

  

 Остаток на конец месяца 
по счету 50 «Касса» 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 
  

 

Задание: 
1. Указать корреспонденцию счетов. 
2. Определить остаток денежных средств в кассе на конец месяца по данным 
своего варианта. 
 
 
 

Задание № 5. Учет труда и его оплаты 
Условие и индивидуальные данные: 
Решить 3 задачи по своему варианту. 
 

Варианты 1, 6 
Задача 1. 
Директору предприятия установлен оклад в размере 45 000 руб. Он имеет 1 
ребенка. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму заработной платы к выдаче за февраль. 
 

Задача 2.



Менеджер предприятия болел с 10 по 18 августа. Его страховой стаж на 
момент наступления временной нетрудоспособности составляет 7 лет. Размер 
пособия при стаже до 5 лет - 60%, от 5 до 8 лет - 80%, свыше 8 лет - 100%. 
Сумма начисленной заработной платы за расчетный период составила 840000 
руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму пособия по нетрудоспособности. 
 

Задача 3. 
Заместителю директора был предоставлен очередной отпуск на 28 
календарных дней с 1 по 28 августа. Расчетный период, предшествующий 
отпуску отработан полностью. За это время сотруднику начислена 
заработная плата в сумме 396000 руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму отпускных. 
 

Варианты 2, 7 
Задача 1. 
Бухгалтеру предприятия установлен оклад в размере 29 000 руб. Он имеет 2 
детей. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму заработной платы к выдаче за февраль. 
 

Задача 2. 
Главный зоотехник предприятия болел 10 дней. Его страховой стаж на 
момент наступления временной нетрудоспособности составляет 3 года. 
Размер пособия при стаже до 5 лет - 60%, от 5 до 8 лет - 80%, свыше 8 лет -
100%. Сумма начисленной заработной платы за расчетный период составила 
720000 руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму пособия по нетрудоспособности. 
 

Задача 3. 
Главному энергетику предприятия был предоставлен очередной отпуск на 28 
календарных дней. Расчетный период, предшествующий отпуску отработан 
полностью. За это время сотруднику начислена заработная плата в сумме 
384000 руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму отпускных. 
 

Варианты 3, 8 
Задача 1. 
Главному экономисту предприятия установлен оклад в размере 38 000 руб. 
Детей не имеет. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму заработной платы к выдаче за февраль. 
 

Задача 2. 
Главный агроном предприятия болел 10 дней. Его страховой стаж на момент 
наступления временной нетрудоспособности составляет 10 лет. Размер



пособия при стаже до 5 лет - 60%, от 5 до 8 лет - 80%, свыше 8 лет - 100%. 
Сумма начисленной заработной платы за расчетный период составила 816000 
руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму пособия по нетрудоспособности. 
 

Задача 3. 
Главному инженеру предприятия был предоставлен очередной отпуск на 28 
календарных дней. Расчетный период, предшествующий отпуску отработан 
полностью. За это время сотруднику начислена заработная плата в сумме 
324000 руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму отпускных. 
 

Варианты 4, 9 
Задача 1. 
Доярке предприятия в марте начислена заработная плата в размере 39000 
руб., с начала года ей начислено 67000 руб. Она имеет 3 детей. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму заработной платы к выдаче за март. 
 

Задача 2. 
Охранник предприятия болел 7 дней. Его страховой стаж на момент 
наступления временной нетрудоспособности составляет 6 лет. Размер 
пособия при стаже до 5 лет - 60%, от 5 до 8 лет - 80%, свыше 8 лет - 100%. 
Сумма начисленной заработной платы за расчетный период составила 480000 
руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму пособия по нетрудоспособности. 
 

Задача 3. 
Трактористу предприятия был предоставлен очередной отпуск на 28 
календарных дней. Расчетный период, предшествующий отпуску отработан 
полностью. За это время сотруднику начислена заработная плата в сумме 
432000 руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму отпускных. 
 

Варианты 5, 0 
Задача 1. 
Трактористу-машинисту на уборке сахарной свеклы в октябре начислена 
заработная плата в размере 38000 руб., с начала года ему начислено 353000 
руб. Он имеет 1 ребенка. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму заработной платы к выдаче за октябрь месяц. 
 

Задача 2. 
Водитель предприятия болел 4 дня. Его страховой стаж на момент 
наступления временной нетрудоспособности составляет 4 года. Размер 
пособия при стаже до 5 лет - 60%, от 5 до 8 лет - 80%, свыше 8 лет - 100%.



Сумма начисленной заработной платы за расчетный период составила 576000 
руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму пособия по нетрудоспособности. 
 

Задача 3. 
Повару предприятия был предоставлен очередной отпуск на 28 календарных 
дней. Расчетный период, предшествующий отпуску отработан полностью. За 
это время сотруднику начислена заработная плата в сумме 312000 руб. 
Требуется: 
1. Рассчитать сумму отпускных. 
 

Критерии оценки: 
Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный 

материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно 

его излагает, в ответе увязывается теория с практикой, он показывает 

знакомство с монографической литературой, правильно обосновывает 

решение задачи. 

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал, 

грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных 

неточностей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические 

положения при решении практических вопросов и задач. 

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной 

материал, но не усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, 

недостаточно правильно формулирует основные законы и правила, 

затрудняется в выполнении практических задач. 

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части 

программного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями 

выполняет практические задания. 
 
 
 

Составитель ________________________ Смурова Л.И. 
(подпись) 

 

«____»__________________20___г. 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Белгородская государственный аграрный университет им. В.Я. Горина» 
 

Кафедра экономики 
 

Вопросы для зачета по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 
 

1. Бухгалтерский учет в системе хозяйственного учета. 

2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета. 

3. Предмет бухгалтерского учета 

4. Элементы метода бухгалтерского учета 

5. Бухгалтерский баланс, его содержание и структура. 

6. Изменения в бухгалтерском балансе под влиянием фактов 

хозяйственной жизни 

7. Понятие и характеристика счетов. 

8. Обоснование метода двойной записи, его контрольное и 

информационное значение 

9. Учет наличных денежных средств 

10.Учет денежных средств на счетах в банках 

11.Учет текущих операций и расчетов 

12.Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 

13.Первичный учет труда и его оплаты 

14.Учет начисления заработной платы. Учет удержаний из заработной 

платы. 

15.Порядок начисления пособий по нетрудоспособности и отпускных. 

16.Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

17.Учет долгосрочных инвестиций 

18.Учет основных средств. 

19.Учет амортизации основных средств 

20.Понятие материально-производственных запасов 

21.Документальное оформление движения производственных запасов, 

готовой продукции 

22.Организация складского учета 

23.Отражение движения материально- производственных запасов на 

счетах бухгалтерского учета 

24.Объекты и статьи затрат в растениеводстве 

25.Синтетический и аналитический учет 

26.Исчисление себестоимости продукции растениеводства 

27.Доходы и расходы по обычным видам деятельности. 

28.Учѐт прочих доходов и расходов. 

29.Порядок формирования прибыли и еѐ использования 

30.Структура Налогового кодекса РФ. 

31.Нормативные акты, регулирующие, отношения организаций и
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Критерии оценки: 

 оценку «зачтено» заслуживает студент, обнаруживший знания 

основного учебно-программного материала в объеме, необходимом для 

дальнейшей учебы и предстоящей работы по профессии, справляющийся с 

выполнением заданий, предусмотренных программой, знакомый с основной 

литературой, рекомендованной программой; как правило, оценка «зачтено» 

выставляется студентам, допустившим погрешности в ответе на зачете, но 

обладающим необходимыми знаниями для их устранения под руководством 

преподавателя; 

 оценка «не зачтено» выставляется студенту, обнаружившему 

проблемы в знаниях основного учебно-программного материала, 

допустившему принципиальные ошибки в выполнении предусмотренных 

программой заданий; как правило, оценка «не зачтено» ставится студентам, 

которые не могут продолжать обучение или приступить к профессиональной 

деятельности     по окончании вуза     без дополнительных     занятий по 

соответствующей дисциплине. 
 

Составитель ________________________ Смурова Л.И. 
(подпись) 

 

«____»__________________20___г. 


